27 Oratio, ed. Carton, pp. 23-24: 'Sunt enim tria studiorum genera, tribus hominum aetatibus, quae quidem literis idoneae sint, accommodata. Prima sunt Grammaticae, quibus prima, et puerilis aetas apud Grammaticos in ludis literariis informatur. Sunt item alia, quae et graviora, et ampliora sunt, e quorum numero aliquod sibi quisquam studiosorum deligere solet, quo tanquam ad metam, et scopum caetera omnia sua studia referat. [...] Haec sunt, quae in publicis tantum scholis, tradi in publico solent. Ad quae studia tractanda ea demum aetas idonea est, quae puerilibus studiis et ingenuis artibus referta, usu aliquo et iudicio subtiliore polleat. Restat tertium studiorum genus, inter haec medium, et imprimis necessarium, sed hactenus, aut neglectum prorsus et contemptum, ita tractatum ut omitti multo fuisset satius, dialecticae inquam et Rhetoricae, non eius tamen, quae praecepta et rationes continet, sed multo magis usum, qui lectione, et observatione bonorum, et excellentium scriptorum perspicitur. His studiis media aetas, quae jam a Grammaticis, aut omnino, aut pene excessit, et nondum publicis illis scholis, et gravioribus studiis idonea est, imbuenda fuerat. Cuius aetatis adolescentibus prudentissimi viri potissimum hoc instituto consultum voluerunt.'

voortreffelijk gegeven; aan de illustere school zou men zich thans kunnen bekwamen in de dialectica en de retorica, waarna de bestaande openbare scholen zorg droegen voor een beroepsopleiding. Een taakverdeling waarmee iedereen tevreden kon zijn.²⁸

Nadat de plaatselijke gezagsdragers omstandig zijn geprezen als begunstigers van de *studia litterarum*, die zich kunnen meten met illustere voorbeelden uit de oudheid, rondt Cassander zijn oratie af.

Humanistische idealen

Na lezing van de oratie kan men zich de vraag stellen waarom Cassander ervoor gekozen heeft een lofzang op de *studia humanitatis* te verbinden met een lofrede op de stad Brugge: haar schoonheid, ligging, roemrijke historie en de voortreffelijkheden van haar inwoners. Cassander heeft zijn oratie ingekleed als lofzang op de stad Brugge, en in het bijzonder op de intellectuele eigenschappen van haar inwoners; eigenschappen die de Bruggelingen ontvankelijk maakten voor de *studia humanitatis*. Dit blijkt uit de oprichting van de illustere school, wier lof hij zingt door uit te weiden over de artes, de humanistische geleerdheid en de voordelen die de mensen, speciaal de Bruggelingen, aan de studie van retorica en dialectica kunnen ontnemen. In het voorbijgaan deelt hij enige oorvijgen uit onder degenen die zich verzetten tegen een humanistische hervorming van het onderwijs en die hun leerlingen schrik inboezemen voor de schone letteren.